
DOCUMENTAŢIE PENTRU SOLICITAREA REVIZUIRII AUTORIZAŢIEI INTREGRATE DE MEDIU  
NR. 3 DIN 07.05.2019 

- RAPORT DE AMPLASAMENT  -  

S.C. ADIENT AUTOMOTIVE ROMANIA S.R.L.  SUCURSALA POIANA LACULUI 

 
RAPORT DE AMPLASAMENT (R.A.)                               Page | 1  

 

 
 

RAPORT DE AMPLASAMENT 
 

INTOCMIT PENTRU REVIZUIREA AUTORIZATIEI INTREGRATE DE 
MEDIU NR. 3 DIN 07.05.2019  

 

 

Titular: S.C. ADIENT AUTOMOTIVE ROMANIA S.R.L. 
Sucursala Poiana Lacului  

 
Amplasament: Comuna Poiana Lacului, sat Poiana Lacului, strada 

Dealul Negrii, nr. 1, judetul Arges 
 

 
 
 
 
 

Elaborator: ing. Mariana IONESCU – expert nivel principal 

- Telefon/fax/e-mail:0722/260364,0248/661031, ionescumariana22@yahoo.com. 
[...]
13.1. BAT Generic  
7. BAT este de a securiza conținutul reactorului 
în cazul opririlor de urgență (ex. utilizarea 
sistemului de reținere de siguranță - a se vedea 
secțiunea 12.1.7.)  
precum și  
12.1.7. Sistem de reținere de siguranță.  
Emisiile în timpul opririlor și pornirilor instalațiilor 
sunt trimise la un sistem de izolare pentru evitarea 
emisiilor în mediu. Materialele colectate, care pot fi 
monomeri nereacționați, solvenţi, polimeri, etc. 
sunt reciclate, dacă este posibil sau utilizate drept 
combustibil, ex. în caz de polimeri de calitate 
nedefinit.  
8. BAT este reciclarea materialului reținut de la 

BAT 7 sau utilizarea lui drept combustibil.  

În cazul opririlor accidentale componenţii ce 
nu mai pot fi utilizaţi sunt colectaţi şi 
eliminaţi conform codului de deşeuri.  
 

Operaţiunea este 
BAT. 

13.1. BAT Generic  
16. BAT este utilizarea sistemului de turnare în 
instalațiile cu multiproduse, cu materii prime și 
produse lichide (a se vedea secțiunea 12.1.6.)  
precum și  
12.1.6 Minimizarea opririi și pornirii instalației  
Prin implementarea stabilității operației (asistată 
prin sistemul de monitorizare și control pe 
calculator) și reabilitarea echipamentului oprirea și 
pornirea instalației este redusă la minim.  
Situațiile de urgenţă pot fi evitate prin identificarea 
în timp util a condiţiilor contradictorii, urmată de 
aplicarea opririi controlate a procesului.  

Toate debitele de substanţe utilizate la 
formarea amestecului de spumare sunt 
supravegheate de detectori de presiune 
maximă, orice funcţionare anormală 
conducând la oprirea instalaţiei.  
Materiile prime (poliolul si metilen difenil 
diizocianat – MDI, respectiv TDI - toluen 
defenil diizocianat) de baza se descarcă din 
cisterne in gara auto cu ajutorul unor  
pompe, în rezervoarele de materii prime din 
depozitul de materii prime. Aici se găsesc: 5 
rezervoare cilindrice dintre care: 
Compartimentul 1: 

-1 rezervor izocianat MDI capacitatea 44,7 
mc, respeciv 54,9 tone; 
-1 rezervor izocianat TDI capacitate 44,7 
mc, respeciv 54,9 tone. 
Compartimentul 2: 

-1 rezervor Poliol pt MDI capacitatea 44,7 
mc, respeciv 45,6 tone; 
-1 rezervor Poliol pt TDI capacitatea 44,7 
mc, respeciv 45,6 tone; 
-1 rezervor Poliol CPP capacitatea 44,7 mc, 
respeciv 45,6 tone; 
-3 rezervoare  pentru productia zilnica 

Sistemul este BAT. 



DOCUMENTAŢIE PENTRU SOLICITAREA REVIZUIRII AUTORIZAŢIEI INTREGRATE DE MEDIU  
NR. 3 DIN 07.05.2019 

- RAPORT DE AMPLASAMENT  -  

S.C. ADIENT AUTOMOTIVE ROMANIA S.R.L.  SUCURSALA POIANA LACULUI 

 
RAPORT DE AMPLASAMENT (R.A.)                               Page | 40  

capacitate 3 mc fiecare, respeciv 9,18 tone; 
-1 rezervor Poliol  capacitate 27 mc, 
respectiv 27,54 tone. 
Compartimentul 3: 

-1 rezervor izocianat capacitate 27 mc, 
respectiv 32,94 tone. 
După descărcarea în  rezervoare, materiile  
prime care nu  intră în proces sunt 
recirculate (pentru a nu se coagula - 
instalaţie de amestecare - agitare). 
Rezervoarele de depozitare sunt la presiune  
atmosferică.  

Celelalte materii prime (utilizate pentru 
pregătirea poliolului) sunt livrate în ambalaje 
originale de la furnizori (rezervoare IBC de 1 
mc si butoaie metalice de 200 litri).   

Fiecare substanţă  chimică este poziţionată  
pe  cuve  de  retentie pe amplasament bine 
definit si etichetat. 

Procesul de dozare a substantelor este 
complet automat, amestecarea  se face cu 
ajutorul unui sistem automat de agitare si un 
timp bine stabilit;  intregul proces este 
comandat si controlat electronic (gestionare 
de catre un PLC). 

 

CC..  PPRROODDUUSSEELLEE  SSII  SSUUBBPPRROODDUUSSEELLEE  OOBBTTIINNUUTTEE--  CCAANNTTIITTAATTII  EESSTTIIMMAATTEE::  

Produsele rezultate sunt repere auto din spume poliuretanice flexibile obţinute prin procedeul de turnare în 

matriţă (şezuturi, spatare, cotiere, tetiere). Produsele sunt fabricate in instalatiile automate: Hennecke, Kraus 

Maffei si instalatia de turnare K2. 

Capacităţi  de producţie: 

◙ 465 tone/an repere auto din spume poliuretanice flexibile, obţinute prin procedeul de turnare în matriţă 
(şezuturi, spatare, cotiere, tetiere). 
  

DD..  AACCTTIIVVIITTAATTII  DDEE  FFUURRNNIIZZAARREE  AA  UUTTIILLIITTAATTIILLOORR  PPEE  AAMMPPLLAASSAAMMEENNTT  

1) Alimentarea cu apa  

Alimentarea cu apa a obiectivului se realizeaza in scop igienico-sanitar si pentru asigurarea rezervei de 
incendiu. Nu se foloseste apa in procesul tehnologic. 

a) Sursa de apa 



DOCUMENTAŢIE PENTRU SOLICITAREA REVIZUIRII AUTORIZAŢIEI INTREGRATE DE MEDIU  
NR. 3 DIN 07.05.2019 

- RAPORT DE AMPLASAMENT  -  

S.C. ADIENT AUTOMOTIVE ROMANIA S.R.L.  SUCURSALA POIANA LACULUI 

 
RAPORT DE AMPLASAMENT (R.A.)                               Page | 41  

Necesarul de apa este asigurat din reteaua de distributie OL Zn Dn 150 mm a comunei Poiana Lacului. Punctul 
de bransare este in caminul CV1 aflat la circa 3 m de carosabilul soselei, langa castelul de apa. 

Bransamentul pentru alimentarea cu apa este realizat din conducta PEHD (Dn = 160 mm, L = 8 m) pana la 
caminul apometru (CAp). De aici, apa este transportata la caminul CV2, amplasat pe latura vestica a platformei 
printr-o conducta PEHD (Dn = 160 mm, L = 700 m). 

b) Inmagazinarea apei  
Pentru rezerva de incendiu, inmagazinarea apei se realizeaza intr-un rezervor cilindric, metalic, suprateran (Vutil 

= 760 mc). Din acest rezervor este asigurata rezerva de apa pentru instalatia de sprinklere (V = 578 mc), sistemul de 
hidranti interiori (V = 1,5 mc) si sistemul de hidrant exterior (V = 171 mc). Rezervorul de incendiu este prevazut cu 
vane automate de alimentare care asigura reumplerea automata cu apa. Rezervorul de apa este alimentat de la 
caminul de apometru situat langa drum, printr-o conducta cu Ø=110 mm. 

Corpul rezervorului este format din plăci de oțel galvanizat cu dimensiunea de 1250*2500 mm, plus jumătăți sau 
sferturi. Grosimea plăcilor este curpinsă între 2-8 mm. Izolația termică este aplicată în interiorul rezervorului și este 
alcătuită din plăci de polistiren de grosime 50 mm și panouri sandvich din poliuretan cu grosime de 50 mm. Pentru 
intervenții, în caz de urgență, rezervorul de apă este dotat și cu un racord tip A (DN 100) pentru alimentarea 
pompelor mobile ale pompierilor, care este plasat într-un loc ușor accesibil. Diametrul rezervorului este de 10,70 m, 
înălțimea de 9,90 m. Volumul util al rezervorului este de 760 mc. 

La partea dinspre casa pompelor, rezervorul este dotat cu urmatoarele racorduri: doua conducte Dn 250, pentru 
alimentarea pompelor de sprinklere, doua conducte Dn 150 pentru alimentarea pompelor de hidranti, o conducta de 
testare Dn 200, o conducta de preaplin Dn 150, o conducta de golire Dn 100 cu vana de inchidere Dn 100, o 
conducta Dn 50 pentru recircularea apei. 

c) Distributia apei 
Din caminul CV2, apa este distribuita la presiunea retelei comunale catre cladirea corpului administrativ si hala 

de productie, printr-o conducta PEHD (Dn = 32-110 mm, L = circa 100 m). Rezervorul de apa este alimentat de la 
caminul de apometru situat langa drum, printr-o conducta PEHD Dn 110 mm. Din rezervor, apa este pompata in 
reteaua de alimentare a hidrantilor exteriori, interiori, prin conducte PEHD, Dn 160 mm, Lcca. = 700 m si instalatia de 
sprinklere prin conducte PEHD Dn 280 mm, L = 140 m. 

Camera pompelor este o constructie adiacenta rezervorului si este echipata cu: 
 o pompă principală cu motor diesel pentru sistemul de sprinklere cu debit 6600 l/min la 8 bar presiune de 

lucru;  
 o pompă de rezervă cu motor diesel pentru sistemul de sprinklere cu debit 6600 l/min la 8 bar presiune de 

lucru;  
 o pompă pilot pentru sistemul de sprinklere cu debit de 180 l/min și presiune de lucru 9 bar;  
 o pompă principală cu motor diesel pentru sistemul de hidranți 2100 l/min la 6 bar presiune de lucru;  
 o pompă de rezervă cu motor diesel pentru sistemul de hidranți cu debit 2100 l/min la 6 bar presiune de lucru;  
 o pompă pilot pentru sistemul de hidranți cu debit de 180 l/min și presiune de lucru 7 bar. 

Presiunea necesară și debitul necesar în sistemul de sprinkler și hidranți sunt asigurate de echipamentele de 
pompare. 

d) Modul de folosire al apei: 

Necesar apa in scop igienico - sanitar 
 Qn mediu zilnic = 24,915 mc/zi (0,288 l/s); 



DOCUMENTAŢIE PENTRU SOLICITAREA REVIZUIRII AUTORIZAŢIEI INTREGRATE DE MEDIU  
NR. 3 DIN 07.05.2019 

- RAPORT DE AMPLASAMENT  -  

S.C. ADIENT AUTOMOTIVE ROMANIA S.R.L.  SUCURSALA POIANA LACULUI 

 
RAPORT DE AMPLASAMENT (R.A.)                               Page | 42  

 Qn max zilnic = 32,39 mc/zi (0,374 l/s); 
 V anual mediu = 6478 mc. 

Cerinta de apa in scop igienico - sanitar 
 Qn mediu zilnic = 27,406 mc/zi (0,317 l/s); 
 Qn max zilnic = 35,628 mc/zi (0,412 l/s); 
 V anual mediu = 7126 mc. 

e) Contorizarea volumelor de apa prelevate: 
Un debitmetru Dn 125 mm montat in caminul de apometru. 

2) Evacuarea /epurarea apelor uzate  
a) Apele uzate menajere  care rezulta de la grupurile sanitare sunt colectate printr-o retea de canalizare menajera 
PVC-KG, Dn = 160-200 mm, L = 264,2 m si sunt transportate gravitational catre statia de pompare amplasata langa 
statia de epurare. 

Statia de pompare este compusa dintr-un gratar rar pentru retinerea materialelor solide grosiere si doua pompe 
tocator, Q = 40 mc/h. Din statia de pompare apele sunt pompate in statia de epurare. 

Statia de epurare este amplasata la limita incintei in zona de NE avand coordonatele STEREO 70: 
X=366209,977, Y=479093,922 

Cota superioara de amplasare a statiei este la nivelul terenului natural din zona de amplasare.Intrarea  apei 
uzate in statie se realizeaza gravitational. 

Statia de epurare este o instalatie monobloc de epurare biologica cu nitrificare/denitrificare. Statia este un bazin 
din polipropilena, compartimentat in zone si sectiuni cu conditii specifice de epurare a apelor uzate, respectiv: 

 compartiment pre-epurare mecanica prevazuta cu cos de filtrare pentru retinerea materialelor grosiere; 
 camera de fermentare anaeroba a namolului; 
 camera de denitrificare; 
 camera de aerare, nitrificare si oxidare a substantelor organice; 
 camera de separare (decantare secundara). 

Statia este echipata cu: 
 suflanta furnizare aer; 
 sistem de aerare cu bule fine; 
 sistem hidropneumatic pentru recircularea namolului activ; 
 tablou automatizare. 

Statia este montata intr-o cuva din beton armat cu dimensiunile interioare: 5,50 x 5,50 x 3,00 m. Cuva este 
umpluta cu nisip stabilizat. 

Schema de epurare aleasa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si concentratiilor indicatorilor avuti 
in vedere pentru acestea, si urmăreşte în mod special reţinerea materiilor în suspensie, eliminarea substanţelor 
organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) şi eliminarea compuşilor azotului şi fosforului. 

Procesul tehnologic incepe cu treapta de pretratare mecanica, in care materialele grosiere sunt retinute pe sita-
cos prevazuta imediat sub tubulatura de admisie in bioreactor. Apa uzata astfel pretratata trece spre treapta de 
epurare biologica. 



DOCUMENTAŢIE PENTRU SOLICITAREA REVIZUIRII AUTORIZAŢIEI INTREGRATE DE MEDIU  
NR. 3 DIN 07.05.2019 

- RAPORT DE AMPLASAMENT  -  

S.C. ADIENT AUTOMOTIVE ROMANIA S.R.L.  SUCURSALA POIANA LACULUI 

 
RAPORT DE AMPLASAMENT (R.A.)                               Page | 43  

Elementul de baza al statiei compacte pentru epurarea apelor uzate este un bioreactor biologic care integreaza 
intr-un bazin o camera de activare (in care au loc procesele de indepartare a fosforului si azotului cu ajutorul 
nemolului activat ce contine bacterii aerobe, anaerobe si anoxice capabile sa realizeze procesul de epurare) si o 
camera pentru separarea namolului activat de apa epurata. 

Camera pentru activare este impartita in zone si sectiuni in care se asigura conditiile speciale pentru tratamentul 
biologic, astfel: zona de fermentare – anaeroba, zona pentru denitrificare- anoxica si zona de nitrificare-aeroba. 
Zonele comunica intre ele prin treceri si scurgeri. Din camera de separare, namolul activat este recirculat in primul 
compartiment al bioreactorului cu ajutorul unui air- lift. Omogenizarea, circularea si recircularea amestecului activat 
se obtine cu ajutorul unei suflante de aer. 

b) Apele pluviale de pe acoperisurile cladirilor si platforma betonata a incintei, sunt colectate printr-o retea de 
canalizare executata din tuburi PVC, Dn = 200-400 mm, Ltot. = 438 m, sunt trecute prin doua separatoare de 
hidrocarburi (Q = 80 l) si evacuate intr-un camin, de unde impreuna cu apele uzate menajere, epurate, sunt evacuate 
printr-o conducta PVC Dn 300 mm, L = 23,2 m, intr-o viroaga naturala, apoi intr-o vale necadastrata, afluent mal 
drept al paraului Lipia. 

c) Receptorul apelor evacuate 
Apele uzate menajere epurate, impreuna cu apele pluviale epurate sunt evacuate printr-o  conducta PVC Dn 

300 mm, L = 23,2 m, intr-o viroaga naturala, apoi intr-o vale necadastrata, afluent mal drept al paraului Lipia. 

d) Debite evacuate: 

 ape menajere: 
- Qu mediu zilnic = 24,915 mc/zi (0,288 l/s); 
- Qu max zilnic = 32,39 mc/zi (0,374 l/s); 
- V anual mediu = 6478 mc. 

 ape pluviale: 
- Q pl = 115 l/s; 

Apele tratate si epurate de statie, trebuie sa corespunda calitativ indicatorilor de calitate definiti de NTPA 
001/2005.  

 Sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul 
 

Sursa de ape uzate, poluantii 
emisi 

Tipul de ape 
uzate rezultate 

Modul de epurare Punctul de evacuare/ Locul de 
evacuare sau emisarul 

 
Ape uzate menajere 
Apele de la grupurile sanitare 
sunt colectate printr-o retea de 
canalizare menajera PVC-KG, 
Dn = 160-200 mm, L = 264,2 
m si sunt transportate 
gravitational catre statia de 
pompare amplasata langa 
statia de epurare.  
 

 
Ape uzate 
menajere 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Epurare biologica cu 
nitrificare/ 
denitrificare. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Evacuarea finala a apelor uzate 
menajere epurate si a apelor pluviale 
se realizeaza printr-o conducta PVC 
Dn 300 mm, L = 23,2 m, intr-o 
viroaga naturala, apoi intr-o vale 
necadastrata, afluent mal drept al 
paraului Lipia. Emisarul pentru apele 
uzate epurate este valea 
necadastrata, afluent de dreapta al 
paraului Lipia. 



DOCUMENTAŢIE PENTRU SOLICITAREA REVIZUIRII AUTORIZAŢIEI INTREGRATE DE MEDIU  
NR. 3 DIN 07.05.2019 

- RAPORT DE AMPLASAMENT  -  

S.C. ADIENT AUTOMOTIVE ROMANIA S.R.L.  SUCURSALA POIANA LACULUI 

 
RAPORT DE AMPLASAMENT (R.A.)                               Page | 44  

Sursa de ape uzate, poluantii 
emisi 

Tipul de ape 
uzate rezultate 

Modul de epurare Punctul de evacuare/ Locul de 
evacuare sau emisarul 

 

Ape pluviale  
 

De pe 
acoperisuri si 
platforme   

 

Trecute prin doua 
separatoare de 
hidrocarburi (Q = 80 l) si 
evacuate intr-un camin  

 

 

 Prevederi privind controlul emisiilor in apa cuprinse în documentul de referință Cele Mai Bune 
Tehnici Disponibile în Producția Polimerilor, august 2007, au in vedere urmatoarele: 

 

Cele mai Bune Tehnici Disponibile (BAT) conform 
documentului de referinţă pentru Producţia de 

Polimeri, august 2007 

Situatia in instalatia S.C. ADIENT 
AUTOMOTIVE ROMANIA S.R.L.  Sucursala 

Poiana 

Concordanta cu 
cerintele BAT 

13.1. BAT Generic  

18. BAT este tratarea eficientă a apelor uzate (vezi 
sectiunea 12.1.18)  

Apa uzată poate fi tratată în instalații central sau în 
propria instalație. 

precum și  

12.1.18. Tratamentul apei uzate  

Există variate tehnici de tratare a apei uzate: 
biotratament, denitrificare, defosfatare, sedimentare, 
flotație. Depinde de efluent și de compoziția sa, și de 
operațiile instalației pentru ca tehnicile cele mai 
adecvate să fie selectate pentru tratarea apelor 
reziduale. Cea mai mare parte a WWTP sunt procese 
aerobic cu nămol active biologic. În jurul acestei 
facilități central sunt grupate un complex de preparate 
și operații subsecvențiale. Facilitățile pot fi instalații 
dedicate pe amplasamentul instalației de polimeri, o 
facilitate central în site-ul instalației de polimeri, sau un 